การสร้างมาตรฐานสิทธิมนุษยชนนั้นเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเอกสารที่ถือเป็นเอกสารทางการฉบับหลักด้านสิทธิมนุษยชนฉบับแรกของโลกที่เป็นการประกาศเจตนารมณ์ในการสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศเพื่อการวางกรอบเบื้องต้นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน เกิดขึ้นเมื่อที่ประชุมสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ (United Nations: UN) ให้การรับรองมติข้อที่ ๒๑๗ A (III) เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) ซึ่งมีผลให้เกิด “ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Human Rights Declaration: UHRD)” ขึ้น โดยในการออกเสียงดังกล่าว ประเทศไทยได้ออกเสียงให้การสนับสนุนปฏิญญาดังกล่าวนี้อย่างเห็นด้วย ต่อมาเมื่อภาพความร่วมมือระหว่างประเทศได้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม

คน การฆ่าล้างเผ่าพันธุ์เด็ก ซึ่งเหล่านี้ถือเป็นการทำลายศักดิ์ศรีของมนุษย์อย่างชัดแจ้ง หัวหน้ารัฐบาลประเทศสัมพันธมิตรต่างเห็นพ้องกันว่าจะต้องแสวงหามาตรการที่เป็นรูปธรรมเพื่อป้องกันมิให้มีการทำลายศักดิ์ศรีของมนุษย์เกิดขึ้นได้อีก ด้วยเหตุนี้ จึงมีการก่อตั้งองค์การสหประชาชาติขึ้น เมื่อวันที่ ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อทำหน้าที่ในการดูแลความมั่นคงปลอดภัยและรักษาสันติภาพของโลก ความมุ่งหมายของสหประชาชาติ หากพิจารณาตามข้อความในอารัมภบทและข้อ ๑ ของกฎบัตรสหประชาชาติและความมั่นคงระหว่างประเทศ จะเห็นได้ว่ามี ๔ ประการด้วยกัน ได้แก่

๑.